
Página 93   30 de Agosto de 2024 Nº 28.818Diário   Oficial
<#E.G.B#1616258#93#1624969>

Cuiabá-MT, 27 de AGOSTO de 2024.

Assunto: EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA DO CREDENCIADO - TCACC Nº 030/2024/UFC/
DETRAN-MT - PROCESSO SIGADOC: DETRAN-PRO-2022/13140.

Extrato do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta do 
Credenciado - TCACC nº 030/2024/UFC/DETRAN-MT, firmado nos 
autos da INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR DE CREDENCIADO (IPC) N.° 
117/2020/UFC/DETRAN-MT, PROTOCOLO SIGADOC Nº DETRAN-
PRO-2022/13140, na qual houve a resolução consensual, celebrada 
entre o DETRAN-MT e o credenciado LÍDER COMÉRCIO DE PLACAS 
DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR LTDA - ME (SINOP PLACAS), empresa 
estampadora, código de credenciamento n.° 240, com fulcro nos artigos 
64 e seguintes da Portaria n° 525/2023/GP/DETRAN-MT. Conforme 
Cláusula Quarta do TCACC, em caso de descumprimento das condições 
estabelecidas no presente termo proceder-se-á na aplicação de pena de 30 
(trinta) dias de bloqueio total do credenciado, conforme previsto no artigo 
66, § 3° da Portaria nº 525/2023/GP/DETRAN-MT.

Atenciosamente,

JULIANO CHIROLI
CORONEL DA POLÍCIA MILITAR

CORREGEDOR-GERAL DO DETRAN-MT
(Original assinado)

<#E.G.B#1616258#93#1624969/>

Protocolo 1616258
<#E.G.B#1616338#93#1625065>

EXTRATO DOS CONTRATOS DE EXAMES PSICOTÉCNICOS DO 
PROGRAMA CNH SOCIAL

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica visando a formação e capacitação de candidatos à obtenção 
da primeira habilitação para a categoria ฀A฀ e para a categoria ฀B฀, 
de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro 
de 2023 que institui o Programa ฀Ser Família CNH Social฀ no âmbito do 
Estado de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro 
de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos 
no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais 
condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital de 
Credenciamento 001/2024.
Modalidade de licitação: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021 (Inexigibilidade 
de licitação) - Edital de Chamamento 001/2024
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO

159/2024/PSI 29/08/2024 IN FOCO - 
CLINICA DE 
AVALIAÇÃO 

PSICOLOGICA 
LTDA

45330003/0001-
21

5.507,25

158/2024/PSI 29/08/2024 CLINICA SÃO 
MATHEUS LTDA

24468575/0001-
00

3.933,75

<#E.G.B#1616338#93#1625065/>

Protocolo 1616338
<#E.G.B#1616215#93#1624919>

PORTARIA Nº400/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das
atribuições que lhe são conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal 
nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, fiscalizar 
o Contrato nº 048/2024 - CEAT - CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS E 
TREINAMENTO - CNPJ: Nº 03.938.106/0001-29.

Processo: DETRAN-PRO-2024/21328.01.
Objeto: Consiste na contratação dos serviços da empresa Centro 
Avançados e Treinamento/Trânsito - CEAT - para o fornecimento de vagas 
de inscrição no curso de “Capacitação Profissional de Agente Autoridade de 
Trânsito”, em AVA - Ambiente Virtual de Aprendizagem para a capacitação 

de servidores lotados na Coordenadoria da Escola Pública de Trânsito e 
Diretoria de Fiscalização e Educação do Trânsito do Departamento Estadual 
de Trânsito do Mato Grosso - DETRAN/MT”
Valor: R$18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais).

I - Fiscal Titular: Ana Maria da Silva Mendes - Matrícula nº 225603
II - Fiscal Substituto: Tania Figueiredo Lima - Matrícula nº 286202
III - Gestor Titular: Adriane Bastos de Lara Pinto - Matrícula nº 225680
IV - Gestor Substituto: Sandra Cândida da Silva - Matrícula nº 126605

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 28.758, em 07 de junho de 2024, pág. 101 a 105, e já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 29 de agosto de 2024.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1616215#93#1624919/>

Protocolo 1616215
<#E.G.B#1616314#93#1625034>

PORTARIA Nº 401/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para atuarem como 
Fiscais Setoriais das Unidades Desconcentradas do DETRAN/MT do 
Contrato nº 004/2024 - RG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 
13.019.295/0009-47.

Objeto: O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços 
continuados de vigilância ostensiva armada, visando a incolumidade física 
das pessoas e a integridade do patrimônio das Unidades Desconcentradas 
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/MT 
localizadas no interior do Estado, nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência.

Unidade Descon-
centrada

Fiscal 
Setorial 
Titular

Matrícula Fiscal 
Setorial 

Substituto

Matrícula

10ª Ciretran 
Chapada dos 
Guimarães

Windson 
Dalpra

127107 Griziele Eva 
Tomiozzo

225664

11ª Ciretran 
Guiratinga

Wagner da 
Luz Moreira

139866 Welinton 
Ferreira 
Martins

248663

12ª Ciretran 
Poxoréu

Lucimara 
Xavier Alves

225639 Rosângela 
Nascimento 

Nunes 
Rocha

64043

13ª Ciretran Dom 
Aquino

Edmundo 
Batista 
Torres

80997 Hélida 
Cristina Da 

Silva

225460

14ª Ciretran 
Arenápolis

Orismar 
Santos 

Andrade

228938 Luciano 
José Polizel

123535

15ª Ciretran 
Poconé

Luiz Carlos 
Da Silva

251681 José Antonio 
Grisante 

Neto

126591

16ª ciretran Alto 
Garças

Daniele 
Quadros 
Radmann

246406 Maycon 
Martins 
Souza

256290

17ª Ciretran 
Nortelândia

Guilherme 
Ermita

257674 Roberto 
Jeferson 

De Souza 
Freitas

126599

18ª Ciretran 
Jaciara

Fernanda de 
C. F. da Silva 
M. de Abreu

86723 Valtean da 
Silva Xavier

256515

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 5fde88bf


